
C O M U N E DI O R C O F E G L I N O
Provincia di Savona

Ordinanza n. 18/2024 del 17/10/2024

OGGETTO: ALLERTA METEO - CHIUSURA SCUOLE IL 18/10/2024

IL SINDACO

PREMESSO CHE la Regione Liguria – Centro Funzionale di Protezione Civile – ha emanato
un avviso di allertamento (innalzando lo scenario di rischio già diffuso nella mattinata
odierna) per i comuni compresi nella zona geografica A, pubblicato sul sito
www.allertaliguria.regione.gov.it alle ore 12,38 del giorno 17/10/2024 (Comunicazione n.
2024_047), con le seguenti modalità:

COORDINATE STATO DI ALLERTA METEO

classe allerta scenario rischio giorno dalle
ore

alle
ore

ARANCIONE Idrogeologica per temporali e piogge
diffuse (bacini piccoli/medi)

17/10/2024 13,00 23,59

ARANCIONE Idrogeologica per temporali e piogge
diffuse (bacini piccoli/medi)

18/10/2024 00,00 07,59

GIALLO Idrogeologica per temporali e piogge
diffuse (bacini piccoli/medi)

18/10/2024 08,00 13,59

CHE con il suddetto messaggio viene altresì disposta l'attivazione delle procedure di
protezione civile in ordine allo scenario prefigurato, nonché ogni misura ritenuta idonea alla
salvaguardia di persone e beni;

CHE nonostante il permanere dello scenario di allerta giallo nell’intera giornata di domani, le
previsioni meteo espongono un quadro di forte perturbazione accompagnato da intense
precipitazioni;

CONSIDERATO che le previsioni prospettate posso avere un impatto sulla viabilità tali da
imporre, a tutela della sicurezza della circolazione e dell’incolumità dei cittadini, di limitare gli
spostamenti degli alunni e del personale addetto nei tragitti da e verso la scuola dell’Infanzia;

CONSIDERATO, inoltre, che lo stato dei luoghi del Comune nel complesso non consentiranno
l’agevole utilizzo del plesso scolastico nelle ore di afflusso e deflusso da parte dei fruitori stessi,
tanto da poter costituire pericolo per l’incolumità delle persone obbligate a frequentare la
struttura di cui trattasi;

VALUTATA la situazione locale si ritiene opportuno prevedere la chiusura del plesso scolastico
di Orco Feglino al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità diminuendo i fattori di rischio
sia per la viabilità che individuali nella giornata di venerdì 18/10 c.a.;

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale “Il Sindaco, quale
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto
dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

ORDINA

http://www.allertaliguria.gov.it/
http://www.allertaliguria.gov.it/
http://www.allertaliguria.gov.it/


1) Per le ragioni espresse in narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate, la
chiusura del plesso scolastico di Orco Feglino il giorno venerdì 18 ottobre 2024;

2) che la presente ordinanza venga comunicata all’Istituto Comprensivo di Finale Ligure per
quanto di competenza;

3) che la presente venga affissa all’Albo Pretorio.

DICHIARA

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Liguria entro sessanta giorni ovvero
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune di Orco Feglino.

È fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare.

ILSINDACO
Ing. Simone DURANTE

firmato digitalmente


